
 
DETERMINAZIONE N.  8 

 
 15 GENNAIO 2015 

 
 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 
 
OGGETTO: SETTORE PERSONALE: AFFIDAMENTO IN SANATORIA DEL 

CONTRATTO D’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA PER IL PERSONALE DELL’OPERA UNIVERSITARIA. 

 
CIG: Z9312B077B 

Premesso che 
 
Con determinazione dell’Agenzia provinciale per gli Appalti e contratti n. 13 del 10 agosto 2012 è 
stata autorizzata la procedura di gara, per il servizio sostitutivo di mensa per il personale della 
Provincia Autonoma di Trento e delle Agenzie e Enti strumentali della medesima di cui all’allegato 
A, della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. e ii. nonché dell’Università degli Studi di Trento, dei 
Comuni, dei Consorzi di Comuni, delle Comunità, delle Aziende pubbliche di servizi alla persona e 
degli altri Enti locali ed Enti pubblici operanti sul territorio provinciale, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’articolo 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii.. La stessa è stata poi 
revocata con determinazione n. 8 dell’11 febbraio 2014 e successivamente autorizzata con 
determinazione n. 13 del 6 marzo 2013. 
 
Con determinazione n. 9 del 16 gennaio 2014 si è ritenuto necessario in considerazione dei nuovi 
termini imposti dalla succitata procedura di gara per la presentazione delle offerte e successivo iter, 
riaffidare il contratto in essere per l’Opera Universitaria, in scadenza al 31 dicembre 2013, alla 
società Sodexo Motivation Solution Italia s.r.l., per il periodo dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 
2014. 
 
Con verbale di gara del Servizio Appalti della Provincia Autonoma di Trento n. 12/12 del 16 
settembre 2013 è stata disposta l’aggiudicazione della gara a favore del concorrente Qui Group 
S.p.A., classificatosi primo in graduatoria. 
 
In ottemperanza all’impegno assunto in sede di partecipazione alla procedura di gara, 
l’aggiudicatario ha dovuto però presentare documentazione comprovante quanto dichiarato in sede 
di gara; documentazione dimostratasi poi non idonea per procedere alla stipula del contratto. 
 
Con determinazione n. 6 del 1° luglio 2014, adottata dal dirigente del Servizio Appalti della 
Provincia Autonoma di Trento, è stata, di conseguenza disposta la decadenza dell’aggiudicazione 
proclamata a favore della società Qui Group S.p.A., procedendo con il medesimo provvedimento ad 
aggiudicare il servizio alla Società Cir Food s.c., risultata seconda in graduatoria nella medesima 
procedura di gara. 
 



 2  
 

Poiché la stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario è subordinata all’esito positivo di tutte le 
verifiche previste dalla procedura di gara, il Servizio Contratti, appalti e centrale acquisti della 
Provincia Autonoma di Trento con nota prot. S170/14/605080/3.5-2012-769 del 13 novembre 2014, 
ha invitato il Servizio per il personale della stessa Amministrazione a valutare l’opportunità di una 
proroga dell’attuale contratto in essere per il servizio sostitutivo di mensa, tenuto conto che non si 
ritiene plausibile poter stipulare il contratto per tale servizio con il nuovo aggiudicatario entro il 
prossimo 31 dicembre 2014. 
 
Per il medesimo servizio non sono individuate convenzioni Consip e vista l’impossibilità di 
interrompere il servizio, sostitutivo di mensa in scadenza il 31 dicembre 2014, nelle more della 
conclusione dell’iter della procedura di gara tutt’ora in corso, tenendo conto delle motivazioni 
succitate, il Servizio per il Personale della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato che con 
determinazione del dirigente del Servizio stesso, n. 532 dell’ 11 dicembre 2014 è stato stabilito di 
procedere ai sensi dell’articolo 57, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
al nuovo riaffidamento dell’attuale contratto in essere stipulato tra l’Associazione Temporanea fra 
le  Imprese “Sodexo Motivation Solution Italia s.r.l”. (già Compass Group Italia S.p.A. – 
capogruppo) e “Edenred Italia s.r.l.” (mandante) e la Provincia Autonoma di Trento, CIG 
549051979B, con scadenza 31 dicembre 2014, n durata contrattuale dall’01.01.2015 al 31.12.2015, 
salvo risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione per effetto della procedura di gara in oggetto. 
 
Sulla base di quanto sopra esposto l’Associazione Temporanea fra le Imprese “Sodexo Motivation 
Solution Italia s.rl.” (già Compass Group Italia S.p.a. – capogruppo) e “Edenred Italia s.r.l.” 
(mandante) con sedi in Milano ha confermato, con nota di data 7 gennaio 2015, ns. prot. gen. n. 124 
del 9 gennaio 2015, la propria disponibilità a proseguire nella fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa, tramite Buono pasto elettronico, per il periodo dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2015, 
con risoluzione anticipata del contratto senza oneri a carico dell’Amministrazione e con un 
preavviso di almeno 45 giorni, agli stessi prezzi e condizioni disciplinate dal contratto scaduto il 31 
dicembre 2014. 
 
Il costo per l’Amministrazione derivante dal nuovo affidamento, come già previsto dalle condizioni 
in essere, è fissato in Euro 6,00 Iva esclusa per ogni singolo buono pasto, sul quale è applicato lo 
sconto concordato del 4%. 
 
I corrispettivi dovuti saranno liquidati dall’Opera Universitaria entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura che, per legge, a decorrere dal 31 marzo 2015, dovrà essere presentata in 
formato elettronico. 
 
Con il presente provvedimento, al fine di garantire la continuità del servizio, si propone pertanto di 
rinnovare, in sanatoria, ai sensi dell’articolo 57, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, l’affidamento, all’Associazione Temporanea fra le Imprese “Sodexo Motivation 
Solution Italia s.rl.” (già Compass Group Italia S.p.a. – capogruppo) e “Edenred Italia 
s.r.l.”(mandante) con sedi in Milano, del servizio sostitutivo di mensa per il personale dell’Opera 
Universitaria, per il periodo dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2015, con risoluzione anticipata del 
contratto senza oneri a carico dell’Amministrazione e con un preavviso di almeno 45 giorni. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 



 3  
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e in attesa di approvazione da 
parte della Giunta Provinciale; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n.7 “Revisione dell’ordinamento del personale della 
Provincia Autonoma di Trento”; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il CCPL 2002 – 2005 del personale dell’area non dirigenziale del Comparto Autonomie 
Locali; 

− visto l’Accordo provinciale stralcio concernente il biennio economico 2006–2007 del personale 
del comparto autonomie locali – area non dirigenziale e disposizioni urgenti di modifica del ccpl 
2002-2005 di data 20 ottobre 2003; 

− visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

− visto l’Accordo per il rinnovo del CCPL del personale del Comparto Autonomie locali – area 
non dirigenziale – per il quadriennio giuridico 2006/2009 – biennio economico 2008-2009, 
sottoscritto in data 22 settembre 2008; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 
l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 
agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa e in sanatoria, ai sensi dell’articolo 57, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, l’affidamento, 
all’Associazione Temporanea fra le Imprese “Sodexo Motivation Solution Italia s.rl.” (già 
Compass Group Italia S.p.a. – capogruppo) e “Edenred Italia s.r.l.”(mandante) con sedi in 
Milano, del servizio sostitutivo di mensa per il personale dell’Opera Universitaria, per il periodo 
dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2015; 
 

2. di dare atto che la durata contrattuale decorrerà dal 1° gennaio 2015 e riporterà come scadenza 
massima 31 dicembre 2015, con la clausola di risoluzione espressa che in caso di attivazione del 
servizio da parte del nuovo aggiudicatario della convenzione quadro di cui alla procedura di 
gara indetta con determinazione del dirigente del Servizio Contratti e approvvigionamenti della 
Provincia Autonoma di Trento n. 13 del 6 marzo 2013, si provvederà alla risoluzione anticipata 
del contratto senza oneri a carico dell’Opera Universitaria e con un preavviso di almeno 45 
giorni; 



 4  
 

 
3. di dare atto che sul valore di Euro 6,00 Iva esclusa per singolo buono pasto verrà applicato lo 

sconto concordato del 4%; 
 
4. di dare atto che i corrispettivi dovuti saranno liquidati entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura che, per legge, a decorrere dal 31 marzo 2015, dovrà essere presentata in formato 
elettronico; 

 
5. di dare atto che la spesa conseguente pari a circa € 18.000,00, trova copertura finanziaria al 

capitolo 70 del bilancio dell’esercizio 2015 – impegno n. 77 adottato con determinazione n. 10 
di data 15 gennaio 2015. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

n. all.: 1 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
 
Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 
______________________________________ 
 

(LR/rl) 
 
 
 
 
 
 


	 15 GENNAIO 2015
	AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(LR/rl)


